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Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) on ka la-
ta lous vi ran omai se na toimittanut aluehallintovirastolle ha ke muk sen
Kemin, Kemijärven ja Rovaniemen kaupungissa sekä Ke min maa ja
Tervola kunnassa sijaitsevien  Kemijoen Isohaaran (PVO Vesivoima
Oy), Taivalkosken, Ossauskosken, Pe tä jäs kos ken, Valajaskosken,
Vanttauskosken, Pirttikosken ja Seitakorvan se kä Raudanjoen
Permantokosken (Kemijoki Oy) voimalaitosten ka la ta lous vel voit tei-
den muuttamiseksi. Hakemuksen lähtökohtana on vesilain 3 luvun
22 §:n tarkoittama olosuhteiden olennainen muu tos.

Voimassa olevat kalatalousvelvoitteet perustuvat Pohjois-Suomen
ve si oi keu den päätökseen nro 78/79/II (28.12.1979) ja kor keim man
hallinto-oikeuden pää tök seen nro 2860/80 (30.5.1980) sekä voi ma-
lai tok sen tehonnostoa kos ke viin päätöksiin. Ka la ta lous hait to ja
kompensoidaan lohen, taimenen, harjuksen ja siian vel voi te is tu tuk-
sil la sekä nahkiaisen ylisiirroilla. Lisäksi maksettavaksi on mää rät ty
kalatalousmaksuja.

Hakemuksessa esitetään velvoitehoidon painopisteen suun taa mis ta
toi men pi tei siin, jotka edistävät vaelluskalakantojen pa laut ta mis ta
niiden luonnolliseen elin ym pä ris töön. Hakemuksessa on esi tet ty
muun muassa seuraavia toi men pi tei tä:

- Luvanhaltijoiden tulee ensimmäisessä vaiheessa suunnitella ja to-
teut taa  kus tan nuk sel laan Isohaaran, Taivalkosken, Os saus kos ken,
Petäjäskosken ja Valajaskosken voimalaitosten yhteyteen tar koi tuk-
sen mu kai nen ja toi mi va kalatie sekä alasvaellusreitti oh jaus me ne tel-
mi neen. Toisessa vai hees sa tulee suunnitella ja to teut taa kalatiet
Vanttauskosken, Pirttikosken ja Sei ta kor van sekä Rau dan joen
Permantokosken voimalaitosten yhteyteen.

- Voimalaitosten luvanhaltijoiden tulee ylisiirtää tukitoimenpiteenä
vuo sit tain yh teen sä vähintään 2300 lohta sekä 200 meritaimenta Ke-
mi joen ve sis tö alu een poikastuotantoalueille. Toimenpiteitä nah kiai-



sen ylisiirtovelvoitteen vai kut ta vuu den selvittämiseksi ja pa ran ta mi-
sek si tulee lisätä.

- Istutusvelvoitteet Kemijoen suualueelle ja sen läheiselle me ri alu eel-
le sekä si sä ve si alu eel le tulee asettaa siten, että ne tukevat vael lus-
ka lo jen ko tiut ta mis ta Kemijoen vesistöön sekä vastaavat ny kyis tä
paremmin sitä osaa ai heu tu nees ta vahingosta,
jota ei voi da Kemijoen rakennetuilla jokiosuuksilla muil la toimin kom-
pen soi da.

- Luvanhaltijan tulee laatia yksityiskohtainen kalatalousvelvoitteen to-
teut ta mis suun ni tel ma ja tarkkailla kalateiden ja alas va el lus reit ti en
toimivuutta se kä ylisiirtojen ja istutusten tuloksellisuutta, luon non poi-
kas tuo tan toa ja toi men pi tei den vaikutusta kalastukseen.

Hakijan mukaan esitetyt toimenpiteet eivät aiheuta vahinkoa ym pä-
ris töl le. Voi ma lai tos ten luvanhaltijalle koituu kalateihin tar vit ta van
vesimäärän luo vu tuk ses ta arviolta vähäinen taloudellinen me ne tys.
Hakijan mukaan lu pa eh to jen muuttamisesta ei synny lu van hal ti jal le
korvattavaa haittaa

Hakemusta koskeva kuulutus ja hakemusasiakirjat  ovat näh tä vä nä
18.6.-10.8.2020 aluehallintoviraston verkkosivuilla osoitteessa
www.avi.fi/lupatietopalvelu.

PSAVI on myöntänyt lausunnon antamiselle lisäaikaa 31.8.2020
saak ka.

Hakemuksesta on pyydetty mm. Keminmaan kunnan ja Ke min maan
ym pä ris tön suo je lu vi ran omai sen lausuntoa.

YMPÄRISTÖPÄÄLLIKKÖ AAPO MÄENPÄÄ :

Annetaan hakemuksesta seuraava Keminmaan ym pä ris tön suo je lu vi-
ran omai sen lausunto :

Lapin ELY-keskuksen hakemus Kemijoen ja Raudanjoen ka la ta lous-
vel voit tei den muuttamiseksi on historiallinen. Kemijoen en sim mäi sen
voi ma lai tok sen rakentamisesta lähtien on jokivarressa koet tu
kala-asioissa ta pah tu neen suuri epäoikeudenmukaisuus. Nyt nuo
tehdyt virheet on mah dol lis ta ainakin osittain oikaista.

Suurin virhe oli se, että Kemijoen alkuperäinen lohikanta me ne tet tiin,
kun en sim mäi sel le voimalaitokselle määrätty kalatievelvoite ve si tet-
tiin. Tar koi tus oli hyvä, kun kalatien virtaamaksi määrättiin 5 m3/s ja
houkutusvirraksi sa man verran. Suurinta virhettä ei voi kui ten kaan
enää korjata.

http://www.avi.fi/lupatietopalvelu


Vuosikymmenien aikana ovat jokivarren ihmiset yrittäneet monin ta-
voin toi mia vaelluskalojen palauttamisen puolesta, vaikka al ku pe räis-
tä lohta ei voi da kaan palauttaa. Näissä pyrkimyksissä ovat ol leet
mukana myös jo ki var ren kunnat. Perustivatpa kunnat tä män
vuosituhannen alussa Lo hi jo ki tii mi-ni mi sen yhdistyksen, jon ka
päätavoite on vaelluskalojen pa laut ta mi nen Ke mi-Ou nas jo keen.
Aiheeseen on liittynyt monenlaisia eturistiriitoja riippuen siitä, on ko
ky sees sä vesialueen omistaja, voimayhtiö tai tavallinen vir kis tys käyt-
tä jä.
Liian vä häl le huomiolle on jäänyt se, miten me yh des sä - ilman en-
nak ko asen tei ta voi sim me toimia sen eteen, että Ke mi joel la voi tai siin
vielä nähdä luon non va lin taan perustuva ja sitä tu ke va vael lus ka la-
kan ta.

Vuosia sitten julkaistu kalatiestrategia oli valtiovallan (Val tio neu vos-
ton pe ri aa te pää tös 8.3.2012) selkeä tahdonilmaus vael lus ka lo jen
palauttamisen puo les ta. Tätä oli jokivarressa odotettu kau an.
Valtioneuvoston hyväksymä Ke mi joen vesienhoitoalueen ve sien hoi-
to suun ni tel ma kin tunnustaa Ke mi joen vesistön mer kit tä väk si
vaelluskalavesistöksi. Jokivarressa odotetaan, et tä Suomen val tio
Kemijoki Oy:n suurimpana osakkaana käyttäisi omis ta ja oh jaus ta
niin, että voimayhtiö toimisi noiden Valtioneuvoston pää tös ten mu-
kai ses ti. Nyt lausunnolla oleva kalatalousviranomaisen ha ke mus
nojaa myös tuohon kalatiestrategiaan.

Lapin ELY-keskuksen esittämä hakemus on hyvin perusteltu luon-
non ta lou del li ses ti ja juridisesti. Olisi suotavaa, että kaikki osa puo let
ymmärtäisivät näi den kahden asian tärkeysjärjestyksen. Kes tä väm-
pää on pohjata päätös luon non ta lou del li ses ti kestävälle pe rus tal le
kuin se, että ensisijaisesti mie ti tään vain lain sää dän nöl lis tä pohjaa.
Luonnon asettamat perusteet muut tu vat erittäin hi taas ti, mutta laki
voi muuttua yhdessä yössä.

Hakemuksen tueksi on esitetty OTT Matti Hepolan muistioita, jois sa
vii ta taan korkeimpien oikeusasteiden aikaisempiin päätöksiin. Näin
myös ha ke muk sen juridinen tausta on kunnossa.

Eräältä osin hakemukseen on syytä esittää poikkeava näkemys. Ha-
ke muk sen kohdassa 4.2 (s.42) on esitetty velvoite, joka kos kee
Vant taus kos ken, Pirttikosken ja Seitakorvan sekä Per man to kos ken
voimalaitoksille vaa dit tu ja kalateitä. Hakemuksessa on esi tys, että
kyseisiin voimalaitoksiin tu li si toteuttaa kalatiet 12 vuo den kuluessa
tästä hakemuksesta an net ta van päätöksen lain voi mai sek si tulosta.

Voimme kohtuudella olettaa, että nyt käsiteltävä hakemus on lain voi-
mai nen aikaisintaan viiden vuoden päästä. Kun tuohon li sääm me
ha ke muk ses sa mainittu 12 vuotta, on se jo nuoren miehen ikä.



Kemijoella on jouduttu odottamaan vaelluskalan palauttamista
1940-lu vun lop pu puo lel ta lähtien. Olisiko kohtuullista, että ker ran kin
löytäisimme yh teis ym mär ryk sen siitä, että vaelluskalojen pa laut ta mi-
nen ripeässäkin tah dis sa on mahdollista?

Maailmalla on runsaasti tietoa toimivista kalatieratkaisuista. Näi hin
liittyviin tut ki muk siin on myös hakemuksessa viitattu. Olisi epä oi keu-
den mu kais ta, jos Raudanjoen varren ja Ylä-Kemijoen asuk kaat
jätettäisiin odottamaan koh tuut to man pitkän ajan vain sen vuoksi,
että voimayhtiöt eivät halunneet ka la tie stra te gi aan kir jat ta van
Ylä-Kemijoen osalta nopeaa aikataulua.
Ylä-Ke mi jo ki ja Rau dan jo ki eivät poikkea luonnonolosuhteiltaan niin,
ett ei kö ali sel la Kemijoella sovellettavaa kalatietekniikkaa voi tai si
hyödyntää myös siellä.

Vaelluskalojen palauttaminen on tahdon kysymys. Jos tahtoa löy tyy,
on vael lus ka lat palautettavissa hyvinkin nopealla aikataululla. Voi ma-
lai tos pa to jen haltija tulee velvoittaa rakentamaan kalatiet kaik kiin
rakentamiinsa nou su es tei siin samassa aikataulussa.
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